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BADAN PEMERIKSA KEUANGAN 

REPUBLIK INDONESIA  

 

LAPORAN HASIL PEMERIKSAAN 

ATAS LAPORAN KEUANGAN 

 

 
Laporan atas Laporan Keuangan 

Berdasarkan Undang-Undang Nomor 15 Tahun 2004 tentang Pemeriksaan Pengelolaan 

dan Tanggung Jawab Keuangan Negara dan Undang-Undang Nomor 15 Tahun 2006 

tentang Badan Pemeriksa Keuangan, BPK telah memeriksa Laporan Keuangan 

Pemerintah Kabupaten Tabalong, yang terdiri dari Neraca tanggal 31 Desember 2017, 

Laporan Realisasi Anggaran, Laporan Perubahan Saldo Anggaran Lebih, Laporan 

Operasional, Laporan Arus Kas, dan Laporan Perubahan Ekuitas untuk tahun yang 

berakhir pada tanggal tersebut, serta Catatan atas Laporan Keuangan.  

 

Tanggung jawab Pemerintah atas laporan keuangan 

Pemerintah Kabupaten Tabalong bertanggung jawab atas penyusunan dan penyajian 

wajar laporan keuangan sesuai dengan Standar Akuntansi Pemerintahan dan pengendalian 

intern yang memadai untuk menyusun laporan keuangan yang bebas dari kesalahan 

penyajian material, baik yang disebabkan oleh kecurangan maupun kesalahan. 

 

Tanggung jawab BPK 

Tanggung jawab BPK adalah untuk menyatakan suatu opini atas laporan keuangan 

berdasarkan pemeriksaan BPK. BPK melaksanakan pemeriksaan berdasarkan Standar 

Pemeriksaan Keuangan Negara. Standar tersebut mengharuskan BPK mematuhi kode etik 

BPK, serta merencanakan dan melaksanakan pemeriksaan untuk memperoleh keyakinan 

yang memadai bahwa laporan keuangan bebas dari kesalahan penyajian material.  

Suatu pemeriksaan meliputi pengujian bukti-bukti yang mendukung angka-angka dan 

pengungkapan dalam laporan keuangan. Prosedur yang dipilih mendasarkan pada 

pertimbangan profesional pemeriksa, termasuk penilaian risiko salah saji yang material 

dalam laporan keuangan, baik yang disebabkan oleh kecurangan maupun kesalahan. 

Dalam melakukan penilaian risiko, Pemeriksa mempertimbangkan pengendalian intern 

yang relevan dengan penyusunan dan penyajian wajar laporan keuangan Pemerintah 

Kabupaten Tabalong untuk merancang prosedur pemeriksaan yang tepat sesuai dengan 

kondisi yang ada, tetapi bukan untuk tujuan menyatakan opini atas efektivitas 

pengendalian intern Pemerintah Kabupaten Tabalong. Pemeriksaan yang dilakukan BPK 

juga mencakup evaluasi atas ketepatan kebijakan akuntansi yang digunakan dan 

kewajaran estimasi akuntansi yang dibuat oleh Pemerintah Kabupaten Tabalong, serta 

evaluasi atas penyajian laporan keuangan secara keseluruhan.  

BPK yakin bahwa bukti pemeriksaan yang telah diperoleh adalah cukup dan tepat, 

sebagai dasar untuk menyatakan opini BPK.  



Opini
Menurut opini BPK" laporan keuangan yang disebut di atas. menyajikan secara rvajar.

dalam semua hal yang rnaterial. posisi keuangan Pemerintah Kabupaten Tabalong tanggal

.31 Desernber 2017. dan realisasi anggaran, perubahan saldo anggaran lebih, operasional.

arus kas, serta perubahan ekuitas untuk tahun yang berakhir pada tanggal tersebut, sesuai

dengan Standar Akuntansi Pemerintahan.

Laporan Hasil Pemeriksaan atas SPI dan Kepatuhan
Untuk memperoleh keyakinan yang memadai atas kewajaran laporan keuangan tersebut^

BPK juga melakukan pemerilisaan terhadap sistem pengendalian intern dan kepatuhan

terhadap ketentuan peraturan perundang-urrdangan. Laporan Hasil Pemeriksaan atas

Sistem Pengendalian Intem dan Laporar Hasil Pemeriksaan atas Kepatuhan terhadap
Ketentuan Peraturan Perundang-undangan disajikan dalam Laporan Nomor
1 0.B/LHPiXIX I,IM|II 120 I 8 dan Nomor I O,C/LHP/XIX ̂ BJM/ 05 120 I I tanggal 25 i|l4ei

2018, yang merupakan bagian tidak terpisahkan dari Iaporan ini.

Banjarbaru,25 Mei 2018

BADAN PEMERIKSA KEUANGAN
RTBUPLIK INDONESIA
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{& renanggung Jawab Pemeriksaa n,ft

7I2t
rnda Syaiffll uh /-
Akuntun No. RNA I

ffi$'91--1Z
d I ...tS9Lll'r:J, ,,onl1

BPK Penyakilnn Provinsi Kalimantan Selatqn IX



BUPATI TABALONG

PERNYATAAN TANGGLING JAWAB

Lapora:r Keuangan Pemerintah Kabupaten Tabalong yang terdiri dari Laporan Realisasi

Anggar:an; Laporan Perubahan Saldo Anggaran Lebih; Neraca; Laporan Operasional; Laporan Arus

Kas; tr-aporan Perubahan Ekuitas; dan Catatan Atas Laporan Keuangan Tahun Anggaran 2017

sebagaimana terlampir adalah tanggun gj awab Pemerintah Kabupaten Tabalong.

Laporan keuangan tersebut telah disusun berdasarkan sistem pengendalian intern yang

memadai, dan isinya telah menyajikan informasi pelaksanaan anggaran,arus kas, posisi keuangan, dan

catatar atas laporan keuangan secara layak sesuai dengan Standar Akuntansi Pemerintahan.
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PEIERII{TA'I XABUPATEI{ TABALOIG

LAPOMN REALISASI AIIGGARAT{

UIflUI( TAHUII YAIIG BERAXHIR SAIPAI DEI{GAI{ 3I DESEIEER TA}IU]{ 2017 DAI{ 2016

URAIAII CALK
ANGGARI}I PERUEAHAil

m17
REALISASI 2(}I? (%) REALISASI ?016

2 3 4 6 7

1 PENDAPATAN

2 PEI{DAPATAI{ ASLI DAERAH

3 -1,9-'1.,.!,!
7 .5.1.1.2

-46,_8_?:!,-7,99p-0"9,q9
7.998.962,000.00

56,081,955,553.00 119.78 49,'1 03, 160,372.00

4 6,292,894,035.00 78.67 7,545,427,556.00

_5-

b

Pendapatan Hasil Pengelolaan Kekayaan Daerah yanq Dipisahkan 7.5.1.1.3 7.000.0@.000.00 1 1.222.052.851.00 ;!.9-0,-3?

....-q9-J"7.

106.14

.......9,?-1.1.,1_5-1.,.!9-?,-0-q

. . .. 19",1-q164_q J9-i ?-q

144,964,679,795.20
. .. ....!-a-i!:!en. lgNep-slir. ll:!i.p."?-e-E!:!.yem Si.[..... . ...

Jumlah Pondapatan Arli Daer.h (3 srd 6)
7.-5.1.'.'!.,3

7.5.1.1
i"0-p.111,19.2'Q-q9,.9"p
169,961,799,ott0.00

l.-0.9,99q,9.fl .,9-3-Q,1.-3-

140,105,275,377.137

I
I PENOAPATAN TRAI{SFER

10 TRANSFER PEIERII{TAH PUSAT. DANA PERIXBANGAI'I

11 Dana Bagi Hasil Palak .2.1 69,1 85,609,000.00 55,745,940,71 9.00 80,57 68,035,785,771.00

!?
13

Dana Bagi Hasil Bukan Pajald Sumber Daya Alam 7.5. 2.1 248,088,547,000.m 200,328,405,465.00 80.75 452,250,5'10,671.00

Dafla Alokasi Umum 7.5. .2.1 502,944,980,000.00 494,10e,!q1,000,00 98.24 502,944,980,000.00

14

1e
to

Dana Alokasi Khusus 7.5. .2.1.4 79,908,505,000.00 81,865,355,908.00 102.45 214.743.984,@8"00
Dana Alokasi Khusus Non Fisik 7.5.1.2.1.5 1 03,1 33,748,000.00 84,231,930,370.00 105.41 56,764,876,500,00
Jumhh Pend:patan Tmlhr Dma Psdmb.ngan (t I rrd I 5) 7r.?"'1,?:.:! 1 ,003,261 ,389,000.00 916,2E1,486,462.00 91.33 t,29i1,7/10,1 38,950.00

17

18 TMNSFER PEf,ERINTAH PUSAT LAINIIYA

19 oana Penyesuaian 7.5.1.2.2. 102,054,074,000.00 102,054,074,000.00 100.00 79,796,140,000.00
20 Jumleh Transfer Pemgrintah Pulrt - Lainnya (r9) 7.5.1.2-2 102.05{.074.OOO.OO 102,054,07/t,000,00 100.00 79,79611/O,000100.

?1

TRANSFER PEIIERINTAH PROVINSI

23 Pendapatan Bagi Hasil Pa.jak 7 .5.1.2.3 103,350,673,000.00 '104,679,7'12.053.00
191,?_9

101.29
99]?"9e,84qlq1_q...-0..9.
93,292,848,813.0024 ,!m!4 Tq4de( P9!!!,i!!a! ryolltti {?3} 7.5.1.2.3 103,350,673,000.00 104L629!714,0,9,L-09

25 Totel Pond$alan Tnnltcr (16 + 20 + 24) 7.5.1.2 ........1",?-0-8,_0.9"-6",1-99.99_9,F_ . ^1,1?1,.0" 1 ?.?!_?,9:1 5.,!n . 92-9:l ,119.7,?.p,1?:,16.3-$.
26

27 LAIN.LAII PEI{DAPATAT'I YANG SAH

?9
29

30'

Pendapatan Hibah 7.5.1.3.1 5,1 00,000,000.00 5,1 02,096,457.00 ',00.M 5,194,601,873.00

Jrmhh Lain.hh Psdaoatrn yrnq Sah (2E) 7.5.1.3.1 loo ooo ooo oo 5,102.096./t57.0O tqr.o4 5 19/t 601 873 OO

31 J1,u!.4t! PII{pAPATAN (7 + ?5 * 30} 7.5.1 1,3E3,727,935,000.00 130E,52?,Q{4j349J3 94.57 1 ,61 7,988,/107,431 .20

ii BELANJA

v
35

BELANJA OPERASI

Belanja Pegami 7.5. .4.1. 528,036,795,470.00 459,246,600,364.00 86.97 50'l,1 30,896,824.0C

Jb Belania Barang 7.5. .4.1.2 409.589.496.1 19.07 332,916,601,168.00 81.28 3 t4,346,665,355.0C

?7"

38
*l?il9 qe$idi

-ry!e$?tlrEl'". . *.
.4.1 4,663,707,000_00 4,481,604,600.00 ........:1.,"0S.

._9*2,7_9

91.22

.................?,-8.pl,1-0"9,99.9,9.!

-. . "?-6,-0J"8,"97_1,11?-0,,0-l
4,805,100,000.0c

I-.1, ,1.1-,!.. ..!1.9-q-4.-3-_2!J1i9:9-9 9,1.?.?-0--0ql,$q,9"0"

40 Belqqq 8qjr1!i!:r. K9!r€nga!l
't,008,73't,020,338.0741 Jumlrh Bolanjr Op€rlli (35 3rd 10) 7.5.1"4.1 858,153,965,585.00 85-07 849,256,035,329.00

!:?
43 BE!4l,rr^ t|99+ -

Belanja Tanah44 7 .5.1.4.2.1 29,031,697,000.00 23,348,1 89.705.00 80.42 1 8,462,463,850.0C

45 Belanja Peralaian dan Mesin 7.5.1 .4.2.2 6 -9p63,U2,774:o0 64.854.55r.583.00 92.83 36,505,424,736_N
46 Belanja Gedung dan Bangunan 7 .5.1.4.2. 1 37,729,887,466.00 1 17,384,028,906.00 85.23 1 17,.172,815,596.00

47 Belanjq Jabn, lrigasi dan Jaringan 7.5.1.4.2.4 177 ,564,657 ,426.15 't 73,008,1 18,651.00 97.43 295.437.684.619.00

48 Bq!!{t AleJ Telap Lalntya .5.1.4.2.5 1 3,325,090,000.00 12,569,302,243.00 94.33 1,701,366,507.0(

49 Belanja i,lodal BLUD 5.1.4.2.6 3,294,204,383.00 1,214,352,832.00 ^9rl,i
81 1,120,529.0(

50 Belan a Modal dari Dana BoMM 7.5.1 .4.2. 0.00 419,693,000_0(

51 Be!?!ia A!e! Lall:Uyq 1.5.1.4.2.8 '1,036,525,000.00 995,171,100.00 7 .47 '| ,005,909,000.0(
52 Belanja Modal dad Dana BOS 7 ,s:',t,4:29

7.5.1.1.2
.....__q,7-1 1.1 14,77-q,q-q
438,587, I 38,829.,l 5

5,835,055,051.00 43.79 0.0(
53 Jumlah Bcl.nir todal (44 sld 52) 399,208,770,071.fi' 91.02 171,516,177,437.N
54

55 BEIANJA IAK TERDUGA

56

57

Belanja Tak Terduga 7 .5.1.4.3.1 3,106,390,649.00 125,498.500.00

Jumlah Belanie Tak Tcrdusa (56) 7.6.1.4.s 3,106,390,649.00 125.498.500_0(

58 JUIla4tt BELq{JA (4r ! 53 1 5-7) 7.5.1-1 1,1r0j424E4e31422 1,25713-6212151656.00 86,69 1320189!,011.r66q:@
59

60 SURPLUS' DEFTSTT (31 .56)
.$q,-6"9-6,9:!{'-q:!"q,-2?} 51,1 59,908,693.13 (76.71) 297,090,395,765.20

6'l

ot
63

TRANSFER

TMNSFER BAGI HASIL PENOAPATAII

64 Transfer Bagi Hasil Paiak 5.1.5.1.1 5.098.100.000.00 5,074,737,200.O0 99.54 4,907,907,000.00

91
bb

Transfer Bagi Hasil Retribusi 2,9,.:!....'5'1,-2_.

7.5.1.5.1

994,378,000.00 990,405,600.00 99.60 894,808,000.00

Juml.h Tranrfer Bagi Hesil Pendapshn (64 + 65) 6,092,478,000.00 6,065,142,800.00 99.55 5,802,71 5,000.00

b/ TMilSFER BANTUAN KEUAI{GAI{

68 Tfiansfer Bantuan Keuanoan ke Desa
-7-,-Q,l..l-,?-,..!.

7=1'.1.,9'?'?.
7.5.1.5.2

:1"i7,-6"1?,.9"e":1p"0._0,-0-q

.._ .. -6.99]_0]_7_.1p!.99.
178.221,468,160.00

176.21 8.352.800.00 -c9,??
100.00

1"? I,79Q11 9,-o-0,0.-oq

5 t4,366,240.0069 Transhr Bantuan Keuangan Lainnya . .._ .._ ..-qQg,-0,17".1"q9,-q-0-
't76,827,429,960.0070 Jumlah Trenrfer Bagl Halil Pendepatrn (6E + 69) 99.22 172,305,079,2/10.00

71

,ru[l4l! TBAtlqlFR0! + lQ) 7.5.1.5 164,!.,1-3,916J,6.9,.qO .-...._l_8-?,-89_A9-7-?,7--63.-0.-q
t dto-235 30a-lt6-oo

99.23 :!I9-.1"0-IJ_9*,?l_o,99
13 . . :l"u-!l ll "B"E!i4!J"A"D"ll! "r-l4I"9"f"Fn {I9."." I-2}

sr rPPr lts, nFFlsIT l1,t . 71!
..1,9,7 1,631,734,195,976.22 88.10 ,,499,005,805,906.00

7t lr5,! o10 sed 076 221 (131.732,654.066.871 52-/ttl 118,982,601,525.20

Lapuan Keuangan Peneinlah Daerah Tahun Angguan 2017
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PEMERINTAH KABUPATEN TABALONG

LAPORAN PERUBAHAN SALDO ANGGARAN LEBIH

UNTUK PERIODE YANG BERAKHIR SAMPAI DENGAN 31 DESEMBERaO1T DAN 2016

Rupiah)

NO URAIAN CALK 2017 2016

Saldo Anggaran Lebih Awal 7.6.2.1 274,646,8',t9,980.22 16A,475,007,106.02

Penggunaan SAL sebagai Penerimaan

Pembiayaan Tahun Berjalan 7.6.2.2 274,642,767,321.18 160,475,007,1 06.02
Sub Total 7.6.2.3 4.052.659.04

Sisa Lebih/Kurang Pembiayaan Anggaran 7.6.2.4 119,274,097,250.31 274,646,819,980.22
Sub Total 7.6.2.5 119,278,149,909.35 274,646,819,984.22

Koreksi Kesalahan Pembukuan Tatrun Senelumffi 7.6.2.6 (4,052,659.04)
Lain-lain

Saldo Anoqaran Lebih Akhir 7.6.2.7 119,274,097,250.31 274,646,819,980.22

Tanjung, Mei 2018

{eKd

Laporan Keuangan Pemeintah Daenh Tahun Anggaran 2017
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PEIIERIilTAH IGBUPATEN TABALOM}

T{ERACA

PER 3I DESEIIBER TAHUN 2017 DAN 2016

No, URAIAN CALK 2017 2016

I 2 a 4 5

1 ASET

2 ASET LANCAR

Kas di Kas Daerah 7.7.1.1.1 86,673,13'l ,183.80 245,440,976,451.02

4 Kas di Bendahara Pengeluaran 7.7.1.1.2

Kas di Bendahara Penerimaan 7.7-1.1.3 430,000.00

6 Kas di Bendahara Puskesmas (FKTP) 7.7.1.'t.4 685,226,191.00 1 ,051 ,354,208.00

7 Kas di Bendahara BLUD 7 .7.1 .1.5 31,678,840,571 ,96 28,154,802,881 15

o Kas di Bendahara B0S 7 .7 .1.1.6 200,937,929.55 734,863,049.00

I Kas Lainlain 7.7.1.1.7 35,961,374.00

10 Piutanq Paiak 7.7.1.',t.8 18,014,979,531 .00 15,280,384,266.00
'11 Penvisihan Piutano Paiak 7.7.',!.1.8 (10.313.823.678.02) (6.755.934.249.04

12 Piutanq Paiak Netto 7.7.1.1.9 7,701 ,155,852.98 8,524,450,016.96

13 Piutanq Rebibusi 7 .7 .',1.1 .10 3,008,1 14,450.00 2,509,531 ,800.00

14 Pengsihan Piuhng Refibusi 7 .7 .1.1.11 1 .169.230.40'l .001 (833,735,272.001

15 .ll|llels. Begigsei. lle.!!g- 7 .7.1 .1 .12 1.838,884,049.00 '1,675.796,528.00

16 Piutang Hasil Pengelolaan Kekayaan Daerah Dipisahkan

17 .Bsryi:ihs.! lie!e$..!le{l.P.engelsleer]lef?v?el -EeBf -D..rpr,se]ile.r!

18 li!.lelg.ils-sil Pslsslglqfl l19F.req!.-DeeEf.-D-,.p!$.q!e.r]!e$9-

19 Piutang Lain-lain PAD yang Sah

20 .le!v,sih?1.1!!]!?!rs.]dLleill..f.4P.y..ers..9.e!
21 P!slet.s.. !,3it:rs[.f.4p.v..q$..$.91'..1!e.ltg.

22 Piuhng Dana Bagi Hasil 7.7.1.1.12 30,174,951,234.18 36,410,449,244.1'l

ZJ Penyisihan Piutang Dana Bagi Hasil 7.7.1.1.12

24 Piuhnq Dana Bagi Hasil Netto 7 .7.1.1.13 34,174,951,234.18 36.410.449.244.11

25 Baoian Lancar Tuntutan Gant Ruoi 7 .7 .1.1.14 806.323.390.00 1.248.485.498.00

26 Penyisihan Bagian Lancar Tuntutan Ganti Rugi 7 .7 .1 .1.15 (806,323,390.00) (1,232,632,341 .50)

27 Bagian Lancar Tuntutan Ganli Rugi Nefio 7.7.1.1.16 15,853,156.50

28 Piutang Lainnya 7.7.'t.1 .17 13,008,575,S81 .00 11 ,758,225,814.00

29 Penyisihan Piutang Lainnya 7 .7 .1.1 .18 (68.254,392.00) (79.229.963.001

30 Piutang Lainnya Netto 7 .7 .1.1 .19 12,940,321 ,589.00 1 1,678,995,851 .00

31

32 Beban Dibayar Dimuka

33 Penediaan 7.7.1.1.20 10,031,493,464.39 9,528,013,675.87

34 Aset Lancar Lainnya

35 Jumlah Aeet Lancar ( 3 sld 34 ) 7 -7.1.1 1 81 ,960,903,439.86 343,2'15,985,061.61

36 ITWESTASI JANGKA PANJANG

37 lnvestasi Nonpermanen

38 Dana Beroulir 7 _7 .1.2.1.1 6,I 31 ,086,450.00 6.147 .726.450.00

39 Penyisihan Dana Beruulir 7.7.1.2.1.2 (6,131 ,086,450.00) (6,147,726,450.00)

40 Dana Talangan

41 Penyertaan fi4odal Pemerintah Daerah

42 ?qlf sine![-v-eqESi,lels.lqlel']elS!t,o!.egm'glqt

43 J umlah lnvestasi Non Penna nen.(,38__sld _42.). 7.7.1.2.1

v.
45

lnvestasl Permanen

Penyertaan Modal Pemerintah DaeEh 7.7.1.2.2.1 213,431,938,592.50 196,075,870,226.27

46
:Lrf Ir!i.Illtv-e-9la.:i..?.9-m.a.19..n.l.f 9.1 7.7.1.2.2 2t3,'l31,938,592.50 196,O78,870,226.27

47 Jumlah lnvestasi Janoka Paniano ( 43 + 46 7.7.1.2 21 3.431.938.592.50 196,075.870.226.27

Laponn Keuangan Pemerintah Daerah Tahun Anggaran 2017



No. URAIAN CALK N',t7 2016

1 I 2 4 5

48 ASET TETAP

49 Tanah 7.7.1.3.1 1 ,153,865,372,768.00 1 ,149,448,7S2,310.00

50 Peralabn dan Mesin 7 .7 .1.3.2 354,068,579,562.41 302,020,664,896.20

51 Gedung dan Bangunan 7 .7 .1.3.3 645,087,960,928.70 595,686,107,191 .70

52 Jalan, lrigasi, dan Jaringan 7.7.',t.3.4 't,7 98,37 6,1 45,488.7 2 't,603,7 1 1,1 1 9,929.7 2

53 Aset Tebp Lainnya 7 .7 .1.3.5 56,996,402,799.44 34,839,891 ,220.20

54 Konstuksi Dalam Pengeriaan 7 .7 .1.3.6 166,706,699,462.00 168,016,905,294.00

55 Akumulasi Penyusutan 7.7 .1 .3_7 (s61 ,01 1,426,765.00) (826,205,876,942.00)

56 Lelrbll^pe! Ielcp L49--s./,q.$ ) 7.7.1.3 3.214.089.734.244.27 3,027,517,603,899.82
57 DANA CADANGAN

58
-o..em.9pIr.!.sen.

59 :19-{!hh..P..r$.-c..c{.?r.sir.l.S.l
60 ASET LAINNYA

61 Tagihan Piutang Penjualan Angsuran 7.7 .1 .4.1 32,593,860.00 34,594,620.00

62 Tagihan Tunfu tan Perbendaharaan

63 I-csilrer lu&t?n -9$li !-1erysi?|] o?gj-ei

64 Kemifaan dengan Pihak Ketisa 7.7 .'t .4.2 27,054,000,000.00 27,054,000,000.00

65 Aset Tidak Benruuiud 7,7.1.4.3 4,298,343,235.00 3,331 ,672,135.00

66 Aset Non Lancar Lainnya 7 .7 .1.4.4 80,052,512.00

67 Aset Lainlain 7 -7 .1.4.5 1 'l .561 .145.708.00 1 1,592,328,696.00

68 Akumulasi Penyusutan Aset Lainnya 7 .7 .1.4.6 {25,984.333,200.00)
69 :Lg!rB.b As__el !,iiMryi I 91 SJ_q _68- I 7.7.1-4 r7,041,802,1 1 5.00 42,012,595,451.00
70 IOTAL ASET ( 35 + 47 + 56 + fg + 69 ) 7.7.1 3.626.524.378.391.63 3.608.822.0t4.638.70
71

72 KEWAJIBAN

1a KEWAJIBAN JANGKA PENDEK

Utang Pefiitungan Fihak Ketiga 7 "7.2.1.1 80,052,512.00

75 Utanq Bunqa Denda dan Commitment Fee

76 Baoian Lancar Utang Kepada Pemerintah Pusat

77 .Pel9epgar Pr!e-r!E -Dllttqf e 7.7 .2.1.2 339,948,811.96 135,316,467.95

78
-u-E$.-k-Q.a.r..

7.7 .2.1 3 6.841 .744.086.00 1 1 5,206,199.00
79 Utang Janqka Pendel Lainnya 7 .7.2.',t .4 3,286,094,590.00 5,312,844.268.00

80 :Lsnlc[..|I-e.v-il!9i.r.:L?[cfi. f e.rge-t.t !. !.FJ{..1 9..1. 7.7.2.1 10.547,839.999.96 5.563,366.934.95

81

82 KEWAJIBAN JANGKA PANJANG

83 Uhng Dalam Negeri - Pernerintah Daerah Lainnya

84 :Ls.q'h!..11e.r-dihil,J-cry.lq.l-?.ili!.s(,8,1)
85

86 TOTAL KEWAJIBAN (80+8,11 7.7.2 {0.547,839.999.96 5.563.365.934.95

87

88 EKUITAS DANA

89 Ekuitas Dana 7.7.3 3.61 5.976.538.391 .67 3.603.258.687.703.75

90

91 TOTAL KEWAJIBAN DAN EKUITAS DANA ( 86 + 89 I 7.7 3.626.524.378.391.63 3.608.822.0et.638.70

Catatan atas Lapwan Keuangan nerupakan bagian yang tidak teryisahkan dati Laporcn Keuangan secarc

Laryan Keuangan Penetintah Daerch Tahun Anggaran 2017



PEMERI}ITAH KABUPAIEN TABALONC

LAPORAN OPEMSIONAL

UNTUK TAHUI{ YANG BIRAKHIR SAIIPAT DEI'IGAN 3'I DESEMBER TAHUI'I 201? DA}I 2016



URAIAiI CALK 20r7 20i6 (%)

1 4 5 7

59 SURPLUgDEFI$T DARI KEGIATAil iIOI{ OPERASIONAL

60 Surplus dari k€giatan Non operasional Lainnya

61 Defst Penvelesaian Kewaiiban Janoka Paniano

62 7.8.4.2.3.1

63
JUiltAH SIJRPLUSDEF|ST DAR| XEG|ATAI{ iloil oPERASoNAL (
60.d 8, I 7.4.4.2.3

64 SURPLUSIDEFIS|TSEBELUi{ PoS LUAR BTASA ( 56.63 ) 7.8.4.2 95,517,669,910.23 402,962,023,352.72 (307,/t44,353,442.491 (76.30)

65

66 .II LUAR BIASA

67 Beban Luar Biasa 7.5.4.2.4.1 80,91 3,634,679.00 '125,498,500.00 80.788 136 179.00
bn POS LUAR BIASA I 67 I 7.4.4_2-4 125,498,500.00 80,788.'1 36.1 79.00

69 SURPLUSIDEFTST. L0 ( 61. 66 ) 7.8.4. M,AO4,O35,231,23 402,$4,624,E52.72 {388,232,489,621.49) (96.37

Catatan atas Laporun Keuilgil nerupakil badan yangNakteryisahkan diliLapom Keuilgil secan

&trffi

Laryan N€uangil Penointdh 1e@h falun Anggqafr 2017

{Et{AII{Atr(FENURUilAr{}
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PEMERINTAH KABUPATEN TABALONG

LAPORAN ARUS KAS

UNTUK TAHUN YANG BERAKHIR SAMPAI DENGAN 31 DESEMBER TAHUN 2017 DAN 2016

URAIAN CALK 2017 2016

I 2 a 4

1 KAS DARI AKTIVITAS OPERASI

?_

^l
Arug Masuk Kas

Penerimaan Pajak Daerah .2.,9..J..,1.'.]!..

7 _9.1.1.2
..9-8,9-8-:!..99.9,.9I-q,-q9

6,292,937,564.00
19,:!.9-?,.:1._6-q.ql?,_q9-.

Penerimaan Retribusi Daerah 7 ,545,427,556.40

-5-_

_6-..

7

Penerimaan Hasil Penqelolaan Kekayaan Daerah Yang Dipisalrkan 70414 11,222,052,851.00 9,21 1,451,132.00

Penerimaan LainJain Pendapatan Asli Daerah Yang Sah 7.9.1.1.4 1 06,298,503,409.1 3 78,896,780,735.20

Penerimaan Dana Bagi Hasil Pajak 7.9.1.1 5 55,745,940,719.00 68,035,785,771 .00

.. -q.I
Penerimaan Dana Bagi Hasil Sumber Daya Alam 7 .9.1.1.6 ......?_0-9,9?ql.0_q,-{9-q,-q-0-

494,1 09,854,000.00

452,250,510,671.00

Penerimaan Dana Alokasi Umum 7.9.1.1.7 502,944,980,000.00

10 Penerimaan Dana Alokasi Khusus 7.9.1.1.8 81,865,355,908.00 .?L:,.!!_3-,.9.y.p.9.P.,9..0-.
s6,764,876,500.0011

iz
Penerimaan Dana Alokasi Khusus Non Fisik 7.9.1.1.9 84,231,930,370.00

Penerimaan Dana Penvesuaian 7.9.1.1.10 102,054,074,000.00 79,796,140,000.00

13

{4
Penerimaan Pendapalan Bagi Hasil Paiak dari Provinsi 7 .9.1.'.t.11 104,679,7'12,053.00 93,292,848,813.00

Hibah 7 .9.1 .1.12 5,102,096,457^00 5,194,601 ,873.00

19
to

Penerimaan Lainnya

-J-e-nhl.&r!..![iJ-v.!..!F:.H.-s19.-19]...
7.9.1.1. :!,1-9,9,01?f 1-q,34.9,.1-9- ...:!.,91"2J9.9.9rI19_1.*9"

17 Arug Keluar Kas
'lB

r9
20

Pembavaran Peoawai 7 .9.1.2.1 ..........1-99,?i-q,.9p_9,.9-q3,-q_0.

332,916,601,168.00

501,1 30,896,824.00

Pembayaran Barano .7..,.?-,.7..?.,?..
314,346,665,355.00

Pembayaran Bunga

zt Pembayaran Subsidi 7.9.1.2.3 4,481,604,600.00 2,894,400,000.00

22

IJ
Pembayaran Hibah 7 .9.1.2.4 53,220,084,453.00 ...........?9.91-9,.9I-q,:!.-5-q=qq

4,805,1 00,000.00Pembayaran Bantuan Sosial 7.9.1.2.5 8,289,075,000.00

24 Pembayaran Bantuan Keuangan Kepada ProrrlnqllKabllpa!_ejllKglq dall P,e[pri4i!]. De-qq 7.9.1.2.6 1 76,21 8,352,800.00 171,790,7'13,000.00

?1.
26

Pembayaran Bantuan Keuangan Kepada Partai Politik 7.9.1.2.7 609,077,160.00 514,366,240.00

Pembayaran Tak Terduga 7.9.1.2.8 12s,498,500.00

.;;
-ie

Pembayaran Bagi Hasil Pajak 7.9.1.2.9 5,074,737,200.00
-1.9-97,9-o-7,-q-o-q.q9-

894,808,000.00Pembayaran Bagi Hasil Retribusi 7.9,1.2.10
-e-99.,. 

j-o-q,-q-0-q,-q9

Pembayaran Bagi Hasil Pendapatan lainnya

30

3i
Pembayaran Kejadian Luar Biasa

1,027,lag,328,069.00Jumlah Arur Kelua1 Ka9 (! 8 
-sld 

30) 7.9.1.2 L,-0-{!.,-0.-4-9,9-3.91919:-0.9
266,968,281,004.13Kas BeEih dari Aktivitas Operasl (16 - 31) 7.9.1 ...........-5.9.19,?.-e-l'?l-q.99-?',?-0-

35 Arus Maeuk Kat
36 Lain-lain Pendapatan Asli Daerah Yang Sah - Penjualan Peralatan/Perlengkapan 7.9.1.3.1

37

38

Lain-lain Pendapatan Asli Daerah Yang Sah - Penjualan Bahan-bahan Gedung dan 7.9.1.3.2 1,000,000.00

Lain-lain Pendapalan Asli Daerah Yang Sah ; Pqqlala1 H.qs!!P,_ertanlen 7.9.1.3.3 15,015,000.00

39
"40'

Lain-lain Pendapatan Asli Daerah Yang Sqh : Peniualan Hqs!! Perikanan

7 .9.1.3.4 16,640,000.00
7.9.1.3.3 150,525,000.00

225,000.0041
-42'

43-

Lain-lain Pendapatan Asli Daerah Yang Sah - Peniualan Bahan-bahan Bekas 7.9.1.3.4

Lainlain Pendapatan Asli Daerah Yang Sah - Penjualan Aset Lainnya 7.9.1 .3.5 l?s.g_4"L-q9-q,-qq .. ?pq,gg"g,"qpq,.qg-.
207,860,000.00

.L-eB:!qrlf-9ld-?p-ql9.r.Sli.-D-*r.9h.Y-?$.-s.?1,.:.P-.e-lieg!a*L?-ci!..1-,e-!.!?.La.t 7.9.1.3.6

v
45

46

4i
as

Arus Keluar Kas

7.9.1.3 509,825,000.00

Pembentukan Dana Cadangan

7.9.1.4.1 23,348, 1 89,705.00 --*iii;,,i;rV:6ii;s;io:no

7.9.1.4.2 ...-6-1.-8-_5.4,9p-l.,.gg-9:qg
1 17,384,028,906.00

36,505,424,736.00

19
50

Belanja Gedung dan Bangunan 7_9.1.4.3 117 ,172,815,596.00
7 _9.1.4.4 173,008,1 18,651.00 295,437,684,619.00

f,t
";:i

Belanja Aset dari Dana BoMM

7.9.',t.4.5 12,569,302,243.00 -----il7iti;c6il5ii7 i'0
7.9.1.4.6 419,693,000.00

54

Belanja Aset Lainnya 7.9.1.4.7 995,1 71 ,1 00.00 1 ,005,909,000.00
Aset dari Dana BLUD 7.9.1.4.8 1,214,352.832.00 81 1,120,529.00

EE Aset dari Dana Bos 7 .9.1.4.9 5,835,055,051.00

5b
F1

Penyertaan Modal (lnvestasi) Pemerintah Daerah 7_9.1.4.10 21,000,000,000.00

Pengeluaran Pembelian lnvestasi Non Permanen
EQ

EO

Jumlah Arus Keluar Kas ('16 s/d 57) 7.9.1.4 L?9'?9-q'77-9'.97"L,.9-0" 471,516,477 ,837 .00

Ka6 Bersih dari Aktlvitas Invettasi Aset Non Keuangan (tl4 - 58) 7.9.1 1ii,i;coBs1?;pe_t.goj-l
60

ol';:'
ot
6t

u_q.KAs.-qAfl .fl 1-r-ry"tT_1F,r--Et[.8I4-Y"ttt....

ArYr.l[ee-e[.1Se...

.........llssli.f-9$$le.!.5s!s.v.g-ar.-Qegnlr.-YeN.-Qipi$.|:l|e.t.....

P,-erc!ryel Fes!fl !?pq. D-sr.l--qy-e-{1-a.il..!49991....... 
...

64 Jumlah Aru6 Masuk Kas (61 s/d 62)

\RUS KAS DARI AKTIVITAS INVESTASI ASET NOt'l KEUANGAN

6 675 000 00

t419.698.945_071 .OO'.



No. URAIAN CALK 2017 2016

I 2 J 4

.............1e.r-seir9.e!!el9ile..p-|'t !p-.....

Jumlah Arus Keluar xas tos ijo'6?i' 
' "'

{.u-!-.F.rq-e.rsjh.-+-fl..f$i-r-lte*-.e.IPlryri.rr.$-.:.S)...................
KAS DARI AKTMTAS TRANSITORIS I NOII ANGGARAN

Arus Keluar Kas

4,810,788,651 .00

i:6.i.s"-

9-tgg..!l.a-l]g-tgl-w.-o-'aall.gn!:i.-+-qge.lt-erg..f.-qg9-ly-ar!..I-e[g.r.p-19.
Jumlah Arus Keluar Kas (77 sld 78)

Bersih Kae Selama Periode (32 + 59 + 69 +

Akhir Kas di Kasda

Akhir Kas di Bendahara Penerimaan

Akhir Kas di Bendahara Puskesmas

;Akililruiliffi;;hararttuD
)elge.A.[!:ri!.!59!.9.i. P-ei9el' ela.Pel-e..q99.

lls.A.li:rir l-<es..Leimr?-.......... ....
Akhir Kas {85+86 + 87 + 8E + 89 + 90 +

atas Laporan Keuangan merupakan bagian yang tidak terpisahkan dari Laporan Keuangan secara keseluruhan.

k**-ffi

Arue Keluar Kas

7.9.1.5.1

bb Pembavaran Pokok Utano 7.9.1-5.2 2.636.006.004.00

61

,004.00 4,810,788,651.
7.9.1 {4-8{0.788,651

71

72 Arus iiasuk Kas

Penerimaan Perhitunoan Fihak Ketiqa 7.9.1.6.1 82.O14.176.493.OO 98 787 853 1 16 00
74 Penoembalian Sisa Uano Persediaan dari Bendahara Penoaluaran Tahun Berialan

75 7.9.1.6 82.0{4.176.493.00 98.787.853.116.0O

77 Penoeluaran Perhitunoan Fihak Ketioa 7.9 1 7 'l a2 0't4 176 493 00 98.787.853.116.00

7.9.1.7 82.014.176.493.00 98.787.853.1 16.00
80 \rue Kas Bersih dari Ahivltas Transitods / Non Anooeran {75 - 79) 7-9.1

7.9 {155.368.670.070.8i 114.171.812.874.
83 ialdo Awal Kas BUD 7 92 274 646 81S S80 22 160.475,007.106.02

aoz 1 19.278.149.909.35 274.646.819.980.22
85 7 9.4 85 673 131 183 80 245 440 976 451 0?
86 Saldo Akhir Kas di Bendahara Penoelueren 795

7.9. 430.000.00
B8 7 g7 685,226,191.00 1.051.354.208.00

7.9.8 31.678.840.s7''.S5 28 154 802 881 15

90 7.9.9 200.937.929.55 734.863.049.00
7.9.'10

7 _9-11

35 96'1 374 00
g? I 19.274.097_2s0.s1 275.382.428.5A9.17



PEMERINTAH KABUPATEN TABALONG

LAPORAN PERUBAHAN EKUITAS

UNTUK PERIODE YANG BERAKHIR SAMPAI DENGAN 31 DESEMBER 2017 DAN 2016

URAIAN CALK 2017 2016

EKUITAS AWAL 7.10.6.1 3,603,258,687,703.75 3,234,572,939,603.33

SURPLUS/DEFISIT-LO 7.10.6.2 14,604,03s,231.23 4A2,836,524,852.72

DAMPAK KUMULATIF PERUBAHAN KEBIJAKAN/KESALAHAN MENDASAR: 7.10.6.3 (1 ,886,184,s43.3'l (34,150,776,752.301

Koreksi Nilai Persediaan

Selisih Revaluasi Aset Tetap 7.10.6.4

Koreksi Ekuitas Lainnya 7.10.6.5 34,559,486,104.78 (34,236,564,207.96)

Koreksi Ekuitas - Akumulasi Penyusutan 7.10.6.6 (36,224,843,398.00)

Koreksi Ekuitas - Piutang 7.10.6.7 262,392,919.89 (10,428,526,357.16)

Koreksi Ekuitas - Penyisihan Piutang 7.10"6.8 10,815,411 ,295.82

Koreksi Ekuitas - Penyisihan Piutang Dana Bergulir 7.10.6.9 16,640,000.00

Koreksi Ekuitas - Extra Compiable 7.10.6.10 (767 ,794,170.98) (428,953,484.00)

Koreksi Ekuitas - Utang Beban 7.10.6.11 267,934,001.00 127,856,001.00

EKUITAS AKHIR 7.10.6.12 3,61 5,976,538,39'1.67 3,603,258,687,703.75

*'/ SW.lr,&..j -A\n-

W#

Laporan Keuangan Penerintah Daerch Tahun Anggaran 201-/ l0
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